
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2021  
 
Aos 02/07/2021 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – 
Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de 
Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2021. 
 
REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 050/2021 objetivando 
a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram 
recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento 
favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas 
abaixo: 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

EQUI PLASTIC LTDA EPP 
65.235.434/0001-

16 
João Batista Alves 

Lima 
M-3.719.863 

ECO PLAST COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA 

20.161.464/0001-
97 

Christian 
Alexsander Ribeiro 

MG-18.066.534 

Gold Limp Distribuidora de 
Materiais Descartáveis Ltda 

11.251.668/0001-
28 

Mario Lucio Lara MG-2.515.787 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais 
cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as 
propostas das empresas: 
 

Empresa  Valor Proposta 

EQUI PLASTIC LTDA EPP  R$ 234.000,00 

ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA  R$ 265.250,00 

Gold Limp Distribuidora de Materiais Descartáveis Ltda  R$ 275.250,00 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das 
empresas ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, EQUI PLASTIC LTDA EPP as 
mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 
 

ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 20.161.464/0001-97, situada na EST DO 

JATOBA, 95 LOJA 02 - DIAMANTE - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R$ 

14.000,00 (quatorze mil reais),  

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

2 54356 

SACOS PLASTICOS 

MEDIDA 75 X 90 X 0,06 CM, 

PRETO LEITOSO, 

CAPACIDADE 100 LITROS 

- EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESA - ME, 

EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE - EPP OU 

EQUIPARADAS. (COTA) - 

(COM COTA DE 7,14% DO 

ITEM CÓDIGO 032210) 

COM SILK DO DEMSUR, 

CENTRLIZADO, NA COR 

BRANCA. 

UN 
ECO 

PLAST 
25.000,0000 0,5600 14.000,00 

  

 

EQUI PLASTIC LTDA EPP - 65.235.434/0001-16, situada na AV MANOEL INACIO 

PEIXOTO, 835 - BOM PASTOR  - CATAGUASES - MG com o valor total de R$ 217.500,00 

(duzentos e dezessete mil e quinhentos reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

1 32211 

SACOS PLáSTICOS 

MEDIDA 120 X 150 X 

0,10 CM, PRETO 

LEITOSO, CAPACIDADE 

200 LITROS, COM SILK 

DO DEMSUR, 

CENTRALIZADO, NA 

COR BRANCA. - . 

UN 
EQUI-

PLASTIC 
25.000,0000 2,0700 51.750,00 

3 32210 

SACOS PLáSTICOS 

MEDIDA 75 X 90 X 0,06 

CM, PRETO LEITOSO, 

CAPACIDADE 100 

LITROS, COM SILK DO 

DEMSUR, 

CENTRLIZADO, NA COR 

BRANCA. - . 

UN 
EQUI-

PLASTIC 
325.000,0000 0,5100 165.750,00 

  

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Observação¹: Ficam desde já, convocadas as empresas vencedoras para apresentação das 

amostras dos itens, que serão análisadas pela área técnica, dentro do prazo de 5 dias, 

findando o prazo em 09/10/2021 às 17:00 horas. 

 
Ocorrência¹: O representante da empresa Gold Limp Distribuidora de Materiais Descartáveis 

Ltda, solicitou vista as amostras entregues, bem como o recebimento mensal dos produtos. 

Ocorrência²: O pregoeiro, zelando pelo princípio da enconomicidade, tentou realizar a 

negociação do item 2 – R$ 0,56, com a empresa ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA, a fim de que o item obtivesse o mesmo valor do item 3 – R$ 0,51, visto que se trata 

de cota reservada, sendo portanto o mesmo material, não sendo aceita pela empresa a 

negociação. 

 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O envelope de habilitação da empresa Gold Limp 
Distribuidora de Materiais Descartáveis Ltda, ficará retido sob a guarda do pregoeiro lacrado 
e rubricado até a homologação do processo, ficando disponível até 5 dias sob pena de 
inutilização. Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. 
Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, 
que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo 
representante credenciado presente no ato. 
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI         ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA  
Membro    Membro 

 
 
 

EQUI PLASTIC LTDA EPP 
 
 

 ECO PLAST COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 
 
 
 

 Gold Limp Distribuidora de Materiais Descartáveis Ltda  
 

 

 

 

http://www.demsur.com.br/

